DGR

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

Av. Bento de Abreu, 1172 – Jd. Primavera – CEP 14802-396
Fone: (16) 3335-8136

Ao Arq. Nilson Roberto de Barros Carneiro
Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana

Assunto: Resposta de Indicação
Interessado: Câmara Municipal de Araraquara.

INFORMAÇÕES DA INDICAÇÃO

Número da Indicação  5539/2023

Autor(a) PAULO LANDIM - PT

Prezado Sr.

O vereador solicita implantação de vaga de deficiente físico defronte ao numero 937 da
Avenida Francisco Aranha do Amaral. Entretanto existe uma vaga devidamente implantada
na mesma face de quadra do local solicitado, cerca de 30 metros do local solicitado.

Em vistoria ao local notou-se a inexistência de rampa de acessibilidade na vaga já
existente. Tal vaga apresenta localização imediatamente após a esquina; trata-se,
portanto, de localização padrão adotada, ideal para melhor acessibilidade da vaga.
Sendo assim, a recomendação é a de que não se deve implantar uma outra vaga para
deficiente físico pois já existe a vaga próxima a este local.

A ordem de serviço para a implantação da rampa de acessibilidade foi emitida com
programação para o mês de dezembro de 2023.

Atenciosamente,

Araraquara, 20 de novembro de 2023.

Eng. Daniel Gatti Robles
Gerente de Projetos, Planejamento

Viário e Educação no Trânsito